7

	                                              [image: image1.jpg]ggz
%

	АДМИНИСТРАЦИЯ

НЯНДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от «     » ___________ 2023 г. №       –па

	г. Няндома

Об утверждении Положения о комиссии по установлению тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Няндомского муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь пунктом 2.5 Порядка установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Няндомского муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов от 20 апреля 2023 года № 73, статьями 6, 40 Устава Няндомского муниципального, администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по установлению тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Няндомского муниципального округа Архангельской области.
2. Признать утратившими силу:
– решение сессии муниципального Совета МО «Няндомское» от
3 сентября 2015 года № 140 «О внесении изменений и дополнений в Положение «О комиссии по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг, производимых (оказываемых) на территории МО «Няндомское»;
– постановление администрации Няндомского муниципального района Архангельской области от 20 мая 2011 года № 1006 «О создании комиссии по тарифам и ценообразованию администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район».
3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Няндомского района» и разместить на официальном сайте администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Няндомского

муниципального округа
                                                          А.В. Кононов

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Няндомского муниципального округа
Архангельской области
от «      » _________ 2023 г.  №  _____

Положение
о комиссии по установлению тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Няндомского муниципального округа Архангельской области
1. Общие положения

1.1.
Комиссия по установлению тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями (далее – Комиссия) создается постановлением администрации Няндомского муниципального округа.

1.2.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, указами и распоряжениями Президента РФ, федеральными и областными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Правительства Архангельской области и администрации Няндомского муниципального округа, а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:

- регулирование цен (тарифов) на продукцию (товары, услуги) в соответствии с федеральным и областным законодательством;

- защита экономических интересов потребителей от монопольного повышения цен (тарифов);

-  контроль за исполнением решений федеральных и региональных органов власти по вопросам тарифной политики в регулируемых отраслях.
2.2. В целях выполнения возложенных задач комиссия:

- проводит анализ и прогнозирование экономической ситуации, складывающейся в организациях (предприятиях, учреждениях)
(далее организация) в процессе государственного регулирования цен (тарифов);

- принимает решение об установлении (изменении) либо отклонении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,

- проверяет хозяйственную деятельность организаций, для которых тарифы устанавливаются комиссией;

- осуществляет контроль за экономической обоснованностью затрат, включаемых в цены (тарифы) регулируемых организаций;

- вносит предложения по утверждению тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями.

3. Права и обязанности комиссии
3.1. Комиссия имеет право:

- запрашивать от муниципальных организаций (предприятий, учреждений), в отношении которых осуществляется государственное регулирование, дополнительную информацию, необходимую для принятия решения об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями

- приглашать на свои заседания представителей организаций (предприятий, учреждений), в отношении которых осуществляется государственное регулирование

3.2. Комиссия обязана:

- принимать решения в соответствии с действующим федеральным и областным законодательством, порядком установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Няндомского муниципального округа и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Няндомского муниципального округа, утвержденного решением Собрания депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области от «20» апреля 2023 года №73 и настоящим Положением.
4. Порядок деятельности комиссии и ее состав
5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, которые проводятся по мере необходимости, при поступлении ходатайства и необходимых документов от организаций;

5.2. В состав Комиссии входят представители от администрации Няндомского муниципального округа и Собрания депутатов Няндомского муниципального округа.
5.3. Комиссия правомочна принимать решения при наличии более половины ее членов, решение принимается большинством голосов членов комиссии, участвующих в ее работе и оформляется протоколом;

5.4. Работой комиссии руководит председатель, а в его отсутствие заместитель председателя комиссии.

___________________